

„Wdzięczność jest pamięcią serca”

## *Wielce Szanowny Pan Doktor Jacek Wierciński*

Szanowny Panie Doktorze, składam najserdeczniejsze podziękowania za ponad 50-letnią współpracę z Instytutem Ekspertyz Sądowych. Był Pan naszym pracownikiem, współpracownikiem, ale przede wszystkim człowiekiem, na którym zawsze można było polegać. Niezależnie od sytuacji pozostawał Pan wierny wartościom, takim jak rzetelność, kompetencje i uczciwość w pracy. Czujemy się zaszczytzeni, że przez te wszystkie lata dzielił się Pan z nami swoim doświadczeniem i wiedzą – przez wiele lat był Pan mentorem dla wielu pracowników Instytutu.

W imieniu pracowników Zakładu Badania Wypadków Drogowych wyrażam wdzięczność wszystkim tym, których uczył Pan pisania opinii, ale także sumienności i odpowiedzialności. Wyjątkowe podziękowania przekazuję od Pana wychowanków, którzy nauczyli się od Pana pisać poprawnie pod względem merytorycznym i zgodnie z zasadami języka polskiego.

Przez lata pracy zyskał Pan niezwykle uznanie i szacunek w kręgu zawodowym. Zaryzykowałbym stwierdzeniem, że nie ma w Polsce biegłego zajmującego się rekonstrukcją wypadków drogowych, któremu Pana nazwisko byłoby obce. Publikacje, które wyszły spod Pana pióra, w tym również opracowanie redakcyjne książki *Wypadki drogowe. Vademecum biegłego sądowego*, były i będą dla wielu pokoleń biegłych podstawową literaturą fachową.

Składam również wyrazy uznania za ponad 20 lat pracy na rzecz czasopisma *Paragraf na Drodze*, gdzie pełnił Pan funkcję zastępcy redaktora naczelnego. Ponad 200 wydań tego czasopisma potwierdza Pana ogromny profesjonalizm i oddanie pracy redakcyjnej. Wprowadzone dzięki Panu zmiany w czasopiśmie i osiągnięte rezultaty zasługują na podziw. Składam także serdeczne podziękowania za Pana zaangażowanie w treść artykułów publikowanych na łamach *Paragrafu na Drodze*. Wiem, że zawsze pracował Pan nad nimi z pełnym oddaniem i że wysoki poziom artykułów to nie tylko zasługa autorów, ale również Pana.

Gratulując odniesionych sukcesów zawodowych, wyrażam przekonanie, że Pana praca będzie wzorem i inspiracją dla wielu. Dziękuję za te piękne lata, poświęcenie i lojalność oraz trud włożony w pracę w Instytucie. Wyrażam także nadzieję, że nie zapomni Pan o nas i podobnie jak my będzie dobrze wspominać spędzone tutaj chwile. Przekazuję wyrazy sympatii i życząc zdrowia, samych pogodnych i radosnych chwil, pozostaję z wyrazami szacunku.

*p.o. Dyrektora Instytutu  
dr hab. Dariusz Zuba, prof. IES*

